非常规油气科学技术研究院文件
中石大京非常规院党〔2020〕4 号

中国石油大学（北京）非常规油气科学技术研究院关

于印发《非常规油气科学技术研究院推进廉政风险防

范管理工作实施方案》的通知

全院教职工：

经研究决定，现将《非常规油气科学技术研究院推进廉政风

险防范管理工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

非常规油气科学技术研究院

2020 年 9月

非常规油气科学技术研究院党政办公室                2020年 9月印发

非常规油气科学技术研究院

推进廉政风险防范管理工作实施方案

一、总则

第一条 为了进一步完善廉政风险防控，做好重点部位、关键环节的防控工

作，拓展从源头上防治腐败工作，进一步增强非常规油气科学技术研究院工作实

效，特制定本管理制度。

第二条 实施廉政风险防控管理的指导思想是以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，认真贯彻党的“十九大”和十九届中央纪委各次全会精神，按

照学校全面从严治党工作有关安排，有效遏制和减少腐败现象的发生，推动全院

党风廉政建设和反腐败工作深入开展，为促进研究院各项业务的开展提供有力保

障。

第三条 廉政风险防控管理是针对研究院工作中容易发生的问题、存在风险

的薄弱环节，针对党员干部日常工作生活中可能出现或正在演化的问题，采取前

期预防、中期监控、后期处置等措施，依托计划、执行、考核、公示、修正的循

环管理机制，对预防腐败工作，实施科学管理的过程。

二、风险防控实施范围及管理措施

第四条 廉政风险防控管理的实施范围包括研究院各部门工作岗位。严格执

行非常规油气科学技术研究院印发的《重点领域、关键环节党风廉政风险防控机

制流程图》，按照各项工作的风险点严格管控。

第五条 建立健全廉政风险防控管理体系，廉政风险点防控管理工作坚持党

委统一领导，按照党风廉政建设责任制的要求，党政主要领导对廉政风险防控管

理工作负责，办公室负责组织实施，各部门积极参与配合，依靠师生支持和参与

的领导体制和工作机制，依纪依法开展廉政风险防控管理工作。

第六条 对查找出的廉政风险点实施廉政风险点公示制度，接受内外监督。

针对廉政风险等级的不同建立三道防线：即：前期预防、中期监控、后期处置。

一是前期预防，针对廉政风险苗头采取预防性措施；二是中期监控，针对廉政风

险进行动态监控；三是后期处置，针对违纪违法倾向性问题实施惩戒性措施。

第七条 将廉政风险防控管理制度的执行情况纳入师德师风考核考评中，作

为年度考核的重要依据。从而把风险管理延伸到研究院管理工作的各个岗位，最

大限度降低廉政风险，确保对苗头性问题及早发现、及早提醒、及早纠正，为全

院干部、教师构建保持清正廉洁的“防护网”。

第八条 廉政风险防范管理工作由院党委负责，依据风险点查找情况、防控

措施制定和落实情况、日常检查、责任追究。

三、附则

第九条 本制度自 2020年 11 月 1日起实施。